a) eum 2. b) desep 3. c) armis et add. 2. d) eructavit 1. e) desep 1. f) desep 1. 3.

sanctus pater Adelvile*³³ quoniam ad suam diocesim pertinuit devenit, mirabiles semper hospites habuit, volucres scilicet quasdam forma nominibusque ignotas omnibus, a quibus seu comitabatur seu visitabatur episcopus; quae numquam ante eum venientes, numquam post abscedentem remanentes, solum eo veniente turmatim in obviam congregatae, in arboribus conederunt, et quandam suae modulationis armoniam concinuerunt; satagentes cunctis esse pro miraculo, quod irrationabiles rationis utebantur consilio. Sed pius pater cantoribus suis non minimum laetatus, caritatem exhibentibus non apparuit ingratus; et quas in sua conari vidit obsequia, cottidiano porco satis fecit pro illorum alimonia; et carne imposita scutis, cottidianum sumptum providit hospitibus suis. De volucris istis quid dicamus dubitamus; utrum formam inspicientes simplices eas volucres credamus, an rationem intendentes aliquos spiritus fuisse dicamus. Nam quoniam solis spiritibus ratio inest, ratione utentia melius est ut spiritus credamus, quam ut irrationale ratione uti concedamus. Quid autem has volucres nisi ratione usas esse dicimus? Et quidem cum veniente venerunt, et cum abeunte abierunt; ad hunc unum sine errore venerunt, soli uni^b concentum suae modulationis concreperunt; ad intuitum eius homines non fugerunt, cibum ab hominibus inperterritae susceperunt, et silvestres ut videbantur, blandientium motus mansuete susceperunt. Haec enim agere rationis consilium est. Si autem hoc aliquid abhorret, ne spiritus fuisse videantur, quoniam corporeo pastu alebantur, nonne horum exempla multis in locis inveniuntur? Ad Abraham nonne spiritus angelici venerunt, et de caelo descendentes fessi vocati, qui numquam esurierunt, cum ipso comederunt? *Idcirco*, inquit, *declinasti ad servum vestrum*. Medicus Tobiae Raphahel nonne diebus aliquantis visus est cum hominibus pransisse qui tamen reversurus dixit: *Videbar quidem manducare vobiscum, sed ego cibo invisibilis et potu qui ab hominibus videri non potest utor*. Videbatur comedere et non comedebat; et tamen cibus illi appositus non est inventus amplius: ut vere credatur talis comestio potius aliqua dispensatione consumpta esse, quam spiritalem levitatem aliquam corpoream gravitatem insumpsisse; unde et ille spiritus cui Gedeon coxit pulmentum, cum ius super petram effunderetur, manum extendit, cibus virga tetigit, et pulmentum illud flamma procedente consumpsit. Ab his ergo volucris qui scimus utrum ille comestus sit cibus, an aliqua incomprehensa virtute consumptus? Nam si tantopere carnali victu indignere, cum ab illo aberant, quid comedere? aut cur apud hunc et non etiam apud alios comedere? Aut si volucres erant, numquid creduntur semper simul fuisse? si autem dispersae, quis credimus congregavit eas nunciens episcopum Adelvile futurum esse? Et quare nusquam aliis visae? et si visae cur nulli agnitae? Cur autem harum volucrum cantus pontifici plus aliarum vocibus placere? Aliquid igitur hinc spiritale coniectamur; quod utrum verum sit, omnimodo non probamus. Locus ille a vulgo Eldevile*, vero autem nomine Alta villa vocatur, et ibi sive volucres in superioribus volantes, sive aliqui spiritus sancti in superioribus habitantes, sanctum virum visitabant; quia qui se in altitudinem contemplationis erigunt, angelorum visitatione digni sunt. Ergo iuxta quod credimus coniectamur, quicquid autem hac in re veritati innititur, quia spiritale credimus veneramus.

20. Dubitanda forsitan haec viderentur, si nullius perspicacioris miraculi certitudine faverentur: sed quoniam patent adhuc in eo magna cum delectatione ac veneratione dicenda certioris rei mirabilia, quae obscuriori dispensatione facta conicimus fiunt credibilia. Vir Dei aliquando iter agens per subiecta abbati Robingo Fuldensi, ipso abbate praebente diversorium et servitium, transegerat in quodam loco nocturni temporis spatium, postquam vero transacto prandio ad recessum pausandi secessit, duo tantum cum eo gradiebantur, unus camerarius qui lucernam coram eo portabat, alter quidam familiaris eius, qui et ipse hoc nobis narrabat. Cum ergo portitor lucernae coram eo extracto lumine staret, casu accidente ut saepe fit lumen extinctum est. Turbabatur camerarius gressuque veloci candelam reaccendere festinabat, et usque ad fores caminatae pervenit; cumque iam altera manus candelam portaret, altera ianuam citius aperiendam corripere, subito candela inflammata est, ambosque illos admiratio circumdedit, ultra quam credi potest. Tremens ergo camerarius festine regreditur, positoque lumine ad pedes eius sanctissimos paravit procidere. Vir autem Dei comescuit eum dicens: *Stato, ne cadas, sed age Deo gratias; et me vivente in*

a) adelvile. 3. b) unum 1. c) quid 1. d) omnino 2. e) Adelvile 2.

55 33) nunc *Eltrille*.

corpore, cave ne unquam alicui dicas; comonuitque eum per iusiurandum super his verbis: ut ne alicui quod factum est dixeris, quousque me viam huius carnis ingredi videris: quod si aliter feceris, a consortio et gratia mea in aeternum separaberis. Ergo si factum istud intendimus, satis iusto iudicio Dei hoc evenisse perpendimus; ut qui nunquam peccatorum tenebras admitteret, praeter quod inevitabile est humanitati, nec ad momentum felici careret luce, caelesti lumine se illustrante.

21. Senuit ergo iam vir Dei, qui nisi maiora praemia in morte laturus, pietatis suae merito nunquam esset moriturus. Ergo et ex aetatis accessione et infirmitatis senium consequentis successionis corporis molestia gravi praeventus est. Qui visitatus a sancto viro Leone papa, ut recuperandae sanitatis gratia esu carnum reficeret rogatus est. Obedivit et comedit, sed quoniam ostium eius semper patuit viatori et peregrino, vespere sero et mane primo, quidam peregrinus monachus ad eum venit^b, susceptus est et ad mensam ductus. Cumque pisces ibi deessent, eo quod episcopus carne vesceretur, monacho illi carnis pulmentum episcopo iubente appositum est. Qui oblitus sententiam Salvatoris qua ait: *Manducate quae apponuntur vobis*, carnes horruit, monachumque se signis et nutibus quibus potuit pontifici innotuit. Quem in se ipso provocans episcopus, et se ipsum ostendit monachum fore, et tamen carnes comedere, dixitque: *Frater, pisces nobis desunt, nostra licentia manducate quae apud nos sunt*. Sed ille nescius obedientiam summam esse vitae monasticae, studiosus continentiae, securus fuit obedientiae. Videns autem antistes eum non acquiescere, manu extensa, sanctae et individuae Trinitatis nomine ter sanctae crucis signum fecit: et 20 natura ius suum obliviscente, mirabiliter carnem convertit in piscem, pulpam scilicet carnis in fragmen suavissimi esocis. Expavescentem igitur monachum, et ad pedes eius procidere parantem, prout tempus permisit aspere increpavit; docens totius divini servitus summam esse obedientiam: *propter quod*, inquit, *et Christus factus est obediens patri usque ad mortem*.

22. Requirimur fortassis inter dona Dei in eo, aliquid etiam de ipso dicere, essetne^c 25 ieiuniis deditus necne, ceteraque talia; sed Deo teste paene nichil singulare de eo potui investigare, nisi forte in eo magis sit laudabilis, quod meritum eius investigabile sit paucis, assumptis consilium eius qui dixit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua*. Qualis sit omnes modo scimus, sed qualiter ad hoc pervenerit, omnes nescimus. Quae de ceteris sanctis scripta sunt, quia aut ieiunaverunt, aut homines fugerunt, aut cetera similia, nisi 30 alio ordine nulla in eo inveniri possunt. Primum enim ieiuniis dedisse operam nunquam audivimus, nisi forte hoc ieiunium ieiunavit, quod divinam iudicium magis probavit, ubi ait: *Nonne hoc magis est ieiunium quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes: dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. Cum videris nudum, operi eum*. Vitius ieiunavit, et necessitati manducavit, et omnibus egentibus panis sui 35 buccellam communicavit. Immunis fuit eorum qui ad hominum intuitum runcantes sive grunnientes, sibi tantum vacant solitarii, quia caecorum, claudorum, aridorum semper eum sequebantur centenarii; ita ut paene non esset claudus aut caecus, quem ex nomine non sciret episcopus. Ostium eius ut et ante diximus viatori patuit, et cum ab egenis inlameretur ut moris est multis, intus clausus^d non latuit; sed totis apertis foribus exiliens, cum 40 omnibus profuisset laetabatur regrediens. Semper hilaris et laetus, semper pacificus et quietus, comitantes et advenientes semper hilares reddidit et laetantes; si talibus non placuit nescio quibus placuit. Frustra ergo videtur michi dicere eum misericordem, compatientem, humilem, nisi aliquod eorum indicium^e exempli causa ponamus. Misericordia eius paene omnibus superflua videbatur, ita ut etiam aliqui dicerent quia eius negligentia in episcopo multa fierent inconvenientia. Quod etiam in exemplum sumens sanctus papa Leo: 45 *Quis, inquit, huius sancti viri patientiam unquam ascriberet misericordiae et non potius socordiae? Cumque populi multitudinem ad eius sepulchrum cum votis et oblationibus concurrentem^f vidisset: Nunc, inquit, Bardo aedificat, si ante neglexerat*. Erat enim proverbium populo, quoniam Bardonis aedificium fornax esset, quem cum ceciderit tribus lapidibus re- 50 aedificasset^g. Ergo compatentiae eius aliquod ponamus exemplum. Paschali tempore cum alicubi iter ageret, quidam ei obviam factus est, qui reatu^h homicidii suscepta sententia, paschalibus diebus fuit in penitentia. Ad quem episcopus: *Tu, inquit, cuius respicis imperium?*

a) cons. meo in 2. b) et add. 2. c) esse. no. ieiuniis deditus. nec ne 2. d) claudus 2. e) iudicium 2.

f) concurrente codd. g) reatu 1.

34) Quomodo hoc cum Vitae prioris capite 9. conciliari possit, non video.

Respondit: *Vestrum. Cui ille: Quis ergo te communis evinculationis tempore vincularit? Ait rusticus: Peccatis meis instigantibus feci homicidium, et ideo libens hoc patior iudicium. Non tulit hoc ultra episcopus, sed ait ad capellanum suum: Depone ab eo sententiam. Et ad rusticum: Tu, inquit, ad tuum vade sacerdotem, et dio et ex me, ut unum de duobus deliberet; aut ipse sententiam tuam impleat, aut te secum suis orationibus redimat.*

23. Aliquod etiam humilitatis eius indicium^a proferre placet. Fuit Fulda quidam monachus nomine Luidnandus^b, moribus gravis et maturae aetatis, huic sancto viro valde familiaris. Hic ergo quadam nocte vidit se quasi^c in via profundissima, nigerrima et lutulentissima; cumque ibi diu viae nescius cum magno labore pererraret, subito in margine lacu^d aspexit quendam iuvenem aetatis florentissimae et vestis candidissimae. Qui ait ei: *Quo^e tu, miserrime, graderis? Erras, inquit, nescis quo devenies. Ait monachus: Ita est, domine. Miser ego, unde aut quomodo huc venerim ignoro, et quo deventurus sim nescio. Et addidit: Rogo te, adiuva me. Misertus eius iuvenis extensa manu attraxit eum ad se; ducensque eum per pratum viridi^f graminis et diversorum florum, ostendit ei magnae dignitatis sedile, duosque iuvenes in eodem eminenti loco stantes et illud sedile custodientes. Et ait ad monachum iuvenis: Nosti haec cuius sint? Qui respondit: Non, domine. Ait iuvenis: Archipraesulis Bardonis haec sedes est, quam in tanta dignitate sola meruit humilitate. Qui astant eam sibi custodiunt, usque dum exutum corpore in eadem sede recipiunt!* His dictis monachus expergefactus, somnium hoc nobis cum magna dulcedine narravit.

24. Post hoc eius studium et opus cum divina benivolentia censeret, eum transferendum¹⁰⁵¹ ex temporali inconstantia et labore, ad statum et quietem felicitatis aeternae: ipse quoque conscius secretorum divinatorum multis orationibus et aliquanto attentioribus sancto Martino se commendavit; aggressoque itinere ad Poderbrunnun properavit, ibique regem inventum humillime salutavit. Die ergo sanctissima pentecostes agens ibi missarum in publico sollem-^{Mal. 19.} pnia, post sancti euangelii lectionem stabat locuturus ad plebem. Sed quoniam nos in hoc libro in profundum navigavimus, modo festinamus ad huius tematis litus, ut ne saturato lectori taedium pituitam^g proponamus. Sermones autem eius omni humana divinaque praecellentes sapientia^h legere volentes in tertium libellum differimus, in cuius campo studioso lectori nos satisfacturos credimus. Et digni sunt non oblivisci, quoniam et hunc sermonem quem modo differimus declamavitⁱ, Spiritum sanctum per os eius loquentem dicere vocent omnium incitavit. Ergo postquam sermonis finem fecit, interiecta paululum silentii mora, suspiravit ex intimo corde, dixitque prophetica voce: *Iler acturus sum, patres et fratres, ad quod minus caute paratus sum. Longum est iter, sed sumptum brevem habeo, et quid faciam aestuo. Ad castra enim regis aeterni vocor, ubi in me totum bellum vertetur, totus aestus³⁵ proelii; ubi si victus fuero, meritis enim meis stare non valeo, quid placandi causa iudici offeram nescio. Vestras igitur preces praecedere me precor et subsequi, quatenus ante maximum iudicem sine iudicio merear ingredi: non enim iustificabitur in conspectu eius omnis vivens. Et vos, inquit, si quid boni a me audistis unquam, rogo servate, et dignos vos regno ad quod vocati sumus praeparate; tempus enim breve est. Nunc ergo vos commendo, dixit, ei qui vos⁴⁰ michi commendavit, Dea Patri omnipotenti et Verbo eius Iesu Christo domino et Spiritui sancto, in quo ista dies celeberrima est, ut ab omni hostili incursu protecti, ingredi mereamini semitam operis recti. Ne ergo, filii, contristemini, quod ultima dico de me: quoniam amplius taliter non audietis me³⁵. Tum vero eiulatum non populi sed ecclesiae audires: quoniam alii quasi exanimis obriguerunt, alii in fletus resoluti graviter gemuerunt; omnibus uno ore dicentibus.*

45 *Ei nobis, quando te tale carebimus!* Sic ergo eadem die qua summi praesulatus anulum suscepit, eadem die ultra audiri deposuit. Quamquam enim in festivitate sanctorum apostolorum Petri et Pauli consecratus sit, die tamen sancti pentecostes anulum accepit.

25. Transactis igitur diebus sollempnibus accepta regis licentia Mogontiam redire aggressus est, corpore quidem positus in itinere, sed caelo mente^l intentus^l agebat iam cum Domino causas suas, iudicii distractionem, consolationis spem; ita quidem ut iam iamque vultus eius testaretur, quam alienus sibi mundus haberetur. Erat ergo vultus eius praeter soli-

a) iudicium 2. b) Luidnandus 3. c) deest 2. d) Que 2. 3. e) ita codd. f) recipiant 2. g) pituita codd. h) deest 2. i) alterum verbum abundare videtur. k) deest 2. l) ita manus recentior in 4 supplevit lacunam codicum nostrorum.

55 35) cf. Lambertum ad a. 1051.

1051. tum disparem videre, nunc pro carnalibus gementem nunc pro spiritualibus laetantem; ut omnibus manifestum fieret iudicium^a, quod cor eius inter spem ageret et iudicium. Saepe quoque primates eum comitantes causa consilii ad eum accesserunt, et bis terque aliquid proponentes, cum totiens eius sententiam super hac eadem re sciscitarentur, illo quid vellent percunctatus est. Illis vero iterum iterumque multotiensque eadem proponentibus, ac si nusquam ibi praesens esset tacitus permansit. Quem cum excitandi gratia ut fieri solet aliquando veste traherent; quasi de somno excitatus sive ab extasi revergens subito contremuit; et quid vellent ac si nichil ante dicerent requisivit: ita ut monstro similimum censeretur, quod vultu motuque vigilans sensu dormire videretur; corpore enim solum inter homines positus, extra humana corde conspicabatur^b, et amplius de futuris^c quam de praesentibus^d meditabatur. Cum interim in locum qui Nemus spinarum^e vulgo autem Dorneloh dicitur devenit, ibique casu colliis corporali molestia praeventus est. Dolore vero ex hora in horam crescente, manifestum factum est quod letum^f non evaderet. Misit igitur sub omni celeritate ad suffraganeum suum Abbellinum^g episcopum^h, qui eoⁱ tempore Fuldam morabatur, utpote vocatus illuc a venerabili patre Egberdo abbate ad sollempnitatem dulcissimi¹⁵ et sanctissimi patris Bonifacii, ut si eum vivum vellet videre, non tardaret ad eum venire. Hisdem etiam verbis ad aequivocum suum Bardonem iuniorem, filium fratris sui³⁰, monachum praenominati loci, ut quantocius venire properaret ad eum. Qui ambo arripientes iter, cito venerunt ad eum. Utrique igitur ante eum praesentati, cum ambos in lecto iacens solita dulcedine salutasset, insuper etiam aequivocum suum causa consolationis dulcius compellat²⁰ set, tandem eiectis omnibus praeter episcopum, huiusmodi ad eum aggressus est eloquium: *Dies vocationis meae prope est, saepe michi optatus, semper formidatus. Et nunc non est meum populum Christi desolare, quasi mortem non sim evasurus; cum certissime sciam quod sim moriturus. Tu vero necum quod michi certum est dissimula, et si te quispiam interrogaverit, nec hoc scire te assimula: quia gemitum populi ferre non valeo. Iam nunc ergo ut filius²⁵ sapientiae scias quid facias, ut populo dolenti consolationem facias^h; michi vero secundum orthodoxae fidei religionem sacri olei exple unctionem; certum enim habeo quod infirmitatis huius molestiam evadere non debeo. Qui tanti viri verba non ferens, cum ex imo cordis trahe- ret suspirium: *Quid, inquit sanctus vir, facis affligens cor meum? Quaeso de laetitia mea laetare, et tantum huiusmodi gratia ingemisce, ut in conspectu Domini laetus merear intrare.* Sic³⁰ expletis sermonibus, expleta sunt omnia quae mandavit episcopus.*

1051. 26. Venit igitur hora multos gemitus motura, multas lacrimas roratura, et ille vir Dei paene oblitus infirmitatem propter instantem laetitiam, quasi iam propinquans ad gloriam, cilicium in terra iussit sterni sibi, seque super illud levare. Quod ut factum est, ex animi dolore cunctis obrigescentibus et usque ad effusionem oculorum lacrimis effluentibus, sanctus³⁵ pater pie commotis super illis visceribus graviter ingemuit; et quicquid ridere potuit, causa obliviscendi maeroris audientibus protulitⁱ. Ridens ergo ore flensque corde: *Eya, inquit, quando etiam tantae duritiae stratum incubui? Et omnibus humido vultu ridentibus, et invito corde mirantibus etiam in tanta eum molestia posse ridere, intellexerunt^k haec omnia fieri gratia consolationis movendae. Quidam autem ex illis accedentes ad eum aiunt ei: *Spem⁴⁰ tuam, pater, firmiter in Deo pone, ac de eius immensa bonitate praesume, certus quia non derelinquet te.* Causa enim humanae infirmitatis eum fluitare putabant, et ideo salubris admonitionis ei verba ministrabant. Ille vero verbis huiusmodi commotus: *Et quid, inquit, omnibus diebus vitae meae egi, si hoc non egi? Ipse novit an sperem in eum, et⁴⁵ si unquam alio operetur in servo.* Sicque versis ad caelum oculis, instante termino iam aegcius^m dixit: *Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.* Deinde non tantum dolore carnis coactus, quantum instantis angustiae conscius, ipse sibi oculos reverenter clausit, ceteraque sibi membra composuit; solusque laetus, tristibus omnibus, solus securus, sollicitus dudum mundo mortuus, tandem vitae redditus, laetus relictis carnalibus exuviis, obdormivit sociis laetabundus angelicis. Quo viso cuncti quasi tumⁿ primitas gementes: *He**

a) iudicium 1. 2. b) conspicatur codd. c) ita in 1. eternis in 4. lacrimam versit manus secunda. d) spicarum 2. e) lectum codd. f) abbellinum 2. g) ex 2. h) consolatione faveas 2. 3. i) pertulit 2. k) intellexerant 1. 3. l) deest t. m) egris codd. n) dum codd.

35) Nic in Pontificali Gandachari SS. VII, 249. dicitur Appolin Fritestariensis; cf. infra Tr. S. Romae I, 10. 55
36) postea abb. S. Albani Moguntiae, ut patet ex praef. Goswini ad Vitam S. Albani in Actis SS. Iun. IV. p. 88.

pater, inquit, cui nos dereliquisti? Et rursus: Pro parte, inquit, nostra reddat quod debet tibi Dominus: quia quem contristaveris ex nobis non est unus ex omnibus. 1051.
Iun. 11.

27. Postquam ergo dolori cordis multo plactus satisfacere, tandem omnia quae de sancto corpore facerent deliberare; et tunc depositis in eiusdem loci ecclesia pietatis visceribus, quoniam quidem mediae fuit aetatis temporibus, utpote 3. Idus Iulii³⁷, ipsum corpus feretro imposuere, ut ad Mogontiam deportaretur humanis honoribus^a. Sed interrupto hic ordine antequam de hoc loco egrediamur, beneficia quae ibi Dominus operatur per sancti confessoris sui merita prosequamur. Sexta fuit feria cum sancta illa anima sancto egredere de corpore. Quod^b cum eodem die lotum esset^c, aquam in qua abluerant eum, fuderunt ad radicem arboris aridae quae ibi stabat in aequare. Ipsi quidem quem lavissent non attendebant, sed hominem alicuius tantum bonitatis praesumebant: sed quantae fuerit aestimationis apud Deum innotescent mirabilia, quae propter eius merita operatur ibidem divina benignitas. Nam eadem feria eodemque momento quo aqua fusa est ad radices arboris aridisimae, omni eadem feria sexta eodemque momento ex arido ligno in salutem multorum Deo^d gratias fluunt aquae plenissimae. Sed ad ordinem revertamur.

28. Igitur exequiarum obsequia circa viri Dei corpus ambitiose celebrantes, levatum tandem cum feretro et equis super perrexere secum illum deportantes; ubi cum devenissent et miseras congregationes vultu squalidas et gestu lugubres obviam invenirunt, oritur utrimque clamor, fletus, et multi ululatus; ita ut psalmodia^e et cetera quae canebantur vix exhiberi potuissent. Crederes enim unumquemque patrem, matrem, fratrem, aut aliquem sibi maxime necessarium deplorare: ita enim inremediabili anhelitu non cessabant lacrimas rorare pupilli, orphani, cives et advenae, iuvenes, senes, viri et feminae. Omnium vox erat unanimes: *Heu, heu, pater amabilis!* Iudei etiam quibus nulla bona carae sunt, ei obviam facti, ut venerandi viri feretrum viderunt, terrae consternati caput pulvere consperserunt, et dixerunt: *Heu, heu, pie pater! heu, pie pater!* Addebantque: *Si christiani anima unquam requiem meruit, merito tua requiescere poterit.* Talis clamor et luctus numquam visus est nostris temporibus. Nullus alium consolabatur, nullus consolari recordabatur; unicuique certum et proprium incommodum erat, quod desleret, ne dum alius alium consolantem haberet. Tandem ad oratorium sancti Martini pervenere, quo ingressi, sancti viri corpus in medio ecclesiae ante sanctam crucem deposuere. Providentes ergo post haec ne forte corpus aliqua tabesceret corruptione, cum ad loculum secretius accederent pro hac eadem re, solutis quadam ex parte his quibus innexus erat tergoribus, non solum incorruptum eum invenerunt, sed insuper fragrantem^f thureis odoribus. Res tam magna pro nichilo habita est, quia multis eius ignoratis virtutibus putabant odorem illum thuris esse quod accendebatur humanitus. Igitur die undecimo postquam ad omnia oratoria eum circumdlexerunt, post sacrificia sollempnis oblationis et supplicationes ecclesiasticae intercessionis, tandem deportaverunt in locum depositionis. Horret nunc michi mens, tabescit cor, deficiunt verba, lamenta populi explanare debentia. Quam lividae eorum facies, quam incompti^g crines, quam incompositae vestes! Taceo deflenda, subprimo gemenda; ad laetiora veniam, ut quid tum^h ibi fecerit divina benignitas proferam. Multis ergo populi fletibus immolatis, quos illi peperit miseratio, quae cum illo ex matris egressa est utero, cum in oratorio sancti Martini ante crucem sepulcro imposuere, tales odores qui facile cuncta vincerent aromata persensere, ut in tanta suavitate daretur intelligi, odorem illum fluxisse ex paradisi amoenitate. Requievit igitur anno aetatis suae plus quamⁱ septuagesimo¹; nequaquam illum expertus laborem de quo psalmista dicit: *Si autem in potentatibus octoginta anni et amplius eorum labor et dolor,* Psal. 90, 10. sed in senectute bona et vita iocunda deponens² temporalem, sine dilatione laetitiam invenit aeternalem, anno episcopatus ter septeno, numero misterii pleno. Nunc autem clarescit signis et virtutibus, quae per illum operantur divinitus.